در این حوزه ی گسترده ی جغرافیایی - که از آن سوی ماوراءالنهر تا دریای سیاه را در بر می‌گرفت و در آن امواج جمعیتی متناوب، اقوام ترک زبان گوناگون را از شرق به سوی غرب می‌راند - تصوف از جمله عوامل پر قدرت اجتماعی بود که سابقه ی تاریخی آن به ظهور نخستین صوفی برجسته ی ترک، یعنی احمد یسوی (م ۵۶۲ق / ۱۱۶۷م) و پیروانش باز می‌گشت. پس از درگذشت او، پیروانش طریقه ی یسویه را نه تنها در این مناطق، بلکه در آسیای صغیر نیز منتشر نمودند. در سده‌های پس از آن نیز طریقه ی نقش بندیه در آسیای مرکزی به ظهور رسید که با کوشش صوفیان نقش بندی در سرزمین های مختلف گسترش یافت.